
 

         

 

 

 

Warszawa, 2022-01-31 

Znak sprawy: GUS-GP03.0201.33.2022 

Znak pisma: GUS-GP03.0201.33.2022.41 

 

Pani Wioletta Zwara 

Sekretarz 
Komitetu Rady Ministrów ds. Cyfryzacji 

 

Szanowna Pani Sekretarz, 

 

odpowiadając na pismo z dnia 21 stycznia br., znak pisma: DAIP.WOKRM.0102.20.1.2022, przekazujące projekt 
uchwały Rady Ministrów w sprawie przyjęcia projektu programu "Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 
2021-2027", w załączeniu uprzejmie przekazuję uwagi Głównego Urzędu Statystycznego (GUS), do ww. projektu 
w formie tabeli. 

Jednocześnie pragnę zauważyć, iż zapisy zawarte w Zał. 1_FERS_projekt programu na str. 70 w pkt. Cel szczegółowy 
c) wspieranie zrównoważonego pod względem płci uczestnictwa w rynku pracy, równych warunków pracy oraz 
lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, w tym poprzez dostęp do przystępnej cenowo opieki 
nad dziećmi i osobami wymagającymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu – Powiązane rodzaje działań, 
w punkcie 2 oraz na str. 72 w części Działania na rzecz zapewnienia równości, włączenia społecznego 
i niedyskryminacji nakładają na GUS zadania, m.in. takie jak: stworzenie systemu gromadzenia i monitorowania 
danych równościowych, przeprowadzenie audytu obowiązujących systemów gromadzenia danych, wypracowanie 
modelu systemu gromadzącego dane, przeprowadzenie jego pilotażu i wdrożenia. Dodatkowo mowa 
o sporządzeniu katalogu badań ciągłych i okresowych, które na stałe wejdą do kanonu badań statystycznych 
prowadzonych w Polsce i które będą finansowane w ramach limitów przyznanych instytucjom odpowiedzialnym, 
ze szczególnym uwzględnieniem GUS i MRiPS. 

GUS jako producent danych, włącza się w politykę równego traktowania i przeciwdziałania dyskryminacji w ramach 
swoich kompetencji, dlatego też wprowadzono wiele zmian w badaniach pozwalających częściowo wyeliminować 
braki w informacjach dotyczących zagadnienia równego traktowania. Jednym z tych badań jest prowadzone 
Badanie Spójności Społecznej, które daje możliwość oceny społecznej percepcji dyskryminacji uwarunkowanej 
takimi przyczynami jak: niepełnosprawność, wiek, płeć, homoseksualizm, biseksualizm lub transseksualizm, 
wyznanie religijne, miejsce zamieszkania, status społeczny i materialny oraz pochodzenie narodowościowe lub 
etniczne. Badanie dało również możliwość oceny, jaka część mieszkańców Polski czuła się z jakiegokolwiek powodu 
dyskryminowana. Warto wspomnieć także o badaniu Ochrona Zdrowia w Gospodarstwach Domowych, w którym 
jest zamieszczone pytanie o dyskryminację, badaniu bazy noclegowej turystyki, zawierające informacje 
o udogodnieniach dla osób niepełnosprawnych ruchowo itp. W tematykę równego traktowania wpisują się dwa 
badania dotyczące kobiet i mężczyzn na rynku pracy oraz badanie struktury wynagrodzeń, pozwalające na analizę 
zróżnicowania poziomu przeciętnych wynagrodzeń i ich struktury według takich cech jak: płeć, wiek, poziom 
wykształcenia, staż pracy, wykonywany zawód, rodzaj działalności, sektor własności, wielkość zakładu i położenie 
geograficzne. Ponadto w wielu badaniach GUS, wprowadzono przekroje danych według płci, wieku oraz miejsce 
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zamieszkania (miasto lub wieś), co pozwala na dokładniejszą ocenę faktycznej sytuacji, określenie trendów 
długoterminowych, w tym przypadków dyskryminacji wielokrotnej i krzyżowej oraz na opracowanie i wdrożenie 
polityk i programów mających na celu promocję równości płci.  

Zapisane w dokumencie zadania nakładają na GUS obowiązki realizacji w ramach limitów budżetowych 
przyznanych instytucjom odpowiedzialnym (nie zakłada się zewnętrznego wsparcia finansowego). Natomiast 
partycypacja GUS w dodatkowych zadaniach, takich jak nowe lub rozszerzone badania, lub tworzenie nowych 
systemów, jest bezwzględnie uzależnione od uzyskania dodatkowych środków finansowych w budżecie, i powinno 
zostać uzgodnione z niezbędnym wyprzedzeniem, pomiędzy GUS, zainteresowaną instytucją i Ministerstwem 
Finansów. 

 

 Z poważaniem, 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do wiadomości: 

 - Pan Grzegorz Puda – Minister funduszy i polityki regionalnej 

Załączniki: 

 - tabela uwag 

Prezes 

Głównego Urzędu Statystycznego 

dr Dominik Rozkrut 

-podpisano podpisem elektronicznym 
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